¹ Cæsar. hom. xx.

¹ Greg. l. ix. Ep. viii. — ² Gennad. de Scrip. Eccl. c. 38.

in Romanum Martyrologium¹. Porro hujus Pomerii, quo usus est præceptore Cæsarius, Iucubratio-nes Gennadius recenset, quem post Gelasii obitum sub Anastasio imperatore adhuc fuisse superstitem docet. Cæsarius autem egregie doctrinis sacris potissimum institulus, dignus judicatus est, qui post Æonium a populo, et clero expeteretur in episcopum Arelatensem : cui nee profuere latebræ sepulcrales, quin inde traheretur ad regimen episcopatus invitus.

49. Sed non prætermittimus dicere (quod et magnopere admiratus sum) Trithemium, sive alios ad posteriora tempora cumdem Cæsarium retrulisse sub professoribus regulæ S. Benedicti, quem constat ante sancti Benedicti monachatum his ipsis vixisse temporibus, inferuisseque pluribus Conciliis his item temporibus celebratis. Porro id ipsum ejus vitæ Acla perspicue docent : nam vixisse tunc dicunt, cum Alarius regnaret in Gallia Narbonensi, et Theodoricus rex potitus esset Italia : sed et cum tradat idem ejus Vitæ auctor, usum ipsum esse præceptore Pomerio Afro, atque probasse Felicem papam, vulgasseque ejusdem Cæsarii scripta; nulla penitus de his vel leviter dubitandi occasio potuit esse reicta : cum alioqui et ejus homiliae id ipsum facile recte intuenti demonstrent.

50. Porro (quod dolendum est) sanctissimi atque doctissimi viri exciderunt nobilissima monumenta, vixque reliquæ sunt quadraginta sex homiliæ diversis temporibus dictæ : ad quas provoco Gallos illos, qui turpiter a fide refugæ, ad haereticos transfuge defecere : videant quæ de Catholicis dogmatibus, quæ ipsi insectantur, senserit tantus doctor, miraculisque consignata reliquerit hoc potissimum sæculo, quo Franci in Galliis regnantes eamdem fidem Catholicam, in qua et baptizati sunt, acceperunt. Ut plane si quis ejusdem Cæsarii legerit homilias, ex illis facile infueatur illorum qui a Catholica veritate desciverunt amentiam, cogaturque præ stupore exclamare cum Paulo² : « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati? » Multo magis vero, si pveriderit quæ alii nobiles hujus temporis scriptores Ecclesiastici itidem Galli gentiles sui, nempe Prosper Aquitanus, Hilarius Arelatensis, Salvianus Massiliensis, Eucherius Lugdunensis, Claudianus Mamercus Vienensis, Alcius Avitus itidem Viennensis, Sidonius Apollinaris Arvernus, et alii suis scriptis, viteque sanctitate, atque miraculorum virtute egregie reliquere testata, in omnibus consentientia illis quæ Hilarius Pictaviensis, Ireneus Lugdunensis, atque Dionysius Parisiensis omnes sanctissimi episcopi olim iisdem tradiderunt, et nuperrime Cæsarius docuit. At de Cæsario modo hactenus, suis locis inferius de eodem sœpe dicturi. Jam vero ad aliud Gallicanum Concilium hoc item anno celebratum orationem convertamus, immoreturque in eo paulo

longius ; quæ Arlatense cito, aliquibus tantum inspectis, pertransiit.

51. *Conc. Andegavense.* — Hoc itaque eodem anno sub ejusdem Opilionis consulatu item in Galliis celebratum est Concilium Andegavense : quod quidem e temporum obscuritate haud pridem in lucem vindicatum scias a docto pioque viro P. Frontone Societatis JESU in Galliis professore, a quo et accepimus : ipsum autem cum per breve sit needum in lucem edilum, hic tibi verbatim reddendum putavimus : sic enim se habet :

52. « Cum ad ordinandum episcopum in civitate Andegavorum convenissent, et Thalassius esset episcopus ordinatus, omnibus pariter residentibus, Leone, Eustochio, Charlato, Rumorido, Vincentio, Victorio, et Thalassio episcopis pari consilio atque tractatu, decisionem quam verbis decreverant, etiam scripturæ mandare voluerunt, ut hac die, hoc est, quarto non. Octobris, Opilione V. C. consule, haec regulæ Ecclesiastice servarentur, quæ a senioribus juxta auctoritatem Scripturarum iam fuerant constitutæ.

53. « Primum, ut contra episcopale judicium clericis non licet resilire, neque inconsultis sacerdotibus, sæcularium judicia expetere ; sed nec de loco uno in alium sine episcopi permissione transire, nec sine commendatiis sacerdotum suorum litteris commeare ». Habet haec primus canon, quo proculdubio adversati sunt Patres illi constitutioni Valentini imperatoris datæ anno superiori, qua Ecclesiasticum forum suis (nt vidimus) privilegiis spoliavit : haud enim timuerunt refragari imperatori pro Ecclesiastica immunitate sanctissimi sacerdotes. Sed describamus reliqua :

54. « Ut diaconi presbyteris neverint omni humilitate deferendum esse ». Cujusnam rei causa haec sanciverint Patres, dictum est Annalium quinto tomo. Sed subdunt : « Ut a violentia et crimine perputationis abstineant ». Mendosus est locus.

« Familiaritatem extranearum feminarum neverint esse vitandam. Sed si qui sunt celibes (debiles), nonnisi a sororibus, aut amitis suis, aut a matribus consolentur. Quia sicut bonum non est homini solum esse ; ita familiares esse clericos feminis non oportet extraneis ; quia frequenter plurimorum ruinæ sub hac occasione deflemus. Si quis autem post hoc interdictum a predictis familiaritatibus se revocare noluerit : nequaquam gradu altiori donabitur, et si jam ordinatus fuerit, non ministret.

« Tum si qui in tradendis vel capiendis civitatibus interfuisse fuerint detecti : nou solum a communione habeantur alieni, sed ne conviviorum quidem admittantur esse participes.

« Quod etiam de his qui accepta penitentia resilierunt, debila severitate servabitur. Que forma etiam circa eas, que de virginitate sanctimonialium crimine proprio deciderunt, statuto rigore permaneat.

« Hi quoque qui alienis uxoribus, superstibus

¹ Martyrol. Rom. die VIII. Martii. — ² Calat. III.

ipsorum marilis, nomine conjugii abutuntur, a communione habeantur extranei.

« Clerici quoque, qui relicto clero, se ad sacerdotium militiam et ad laicos contulerint, non injuste ab Ecclesia, quam reliquerunt, amoveantur.

« Monachi quoque qui cœptam observationis viam reliquere, et absque epistolis et absque certis negotiis vel necessitatibus per regiones vagantur alienas, cognita districione, si se non emendaverint, ab abbatis suis, vel a sacerdotibus ad communionem non recipiantur.

« Aliis quoque episcopis aliorum clericis gradum augere non licet.

« Quienamque autem vel de laicis vel de clero ministri fuerint ordinati, et observare noluerint, si laiens, communicare non licet, nisi forte reprobarint criminosos.

« Nonnisi unius uxoris viri, iidemque virginibus copulati diaconi, vel presbyteri ordinentur.

« Pœnitentie sane locus omnibus pateat, qui conversi errorem suum voluerint confiteri; quibus perspecta qualitate peccati, secundum episcopi aestimationem erit venia largienda.

... « Quod ita inter prædictos viros pari consilio et ordinatione decretum est, ut si quis ex ipsis contra hanc ordinationem agendum esse præsumperit, obvius fuisse regulæ Ecclesiastice judicetur: adversus quem cæteris fratribus suis, quasi adversus

contemptores licet insurgere». Hactenus Andegavense Concilium Romanum missum.

53. De quo, quantum ad episcoporum qui interfuerunt nomina pertinet, egregie idem Fronto deprompsit ex primo Concilio Turonensi, quod post annos octo legitur celebratum sub Severini consulatu; et quarumnam Ecclesiarum aliquot ex his episcopi essent invenit, nimirum Victorium sive Victurium fuisse episcopum Cenomanensem; Leonem Bituricensem; Thalassium hic ordinatum episcopum fuisse Andegavensem, qui idem Thalassius scriptus pariter habetur una cum dicto Victurio in Concilio Venetico: qua ratione idem auctor jure opinatur non esse congregatum illud Concilium in Venetia Italæ provinciæ, sed Venetensi civitate in Gallia Lugdunensi; cui et libentius assentimur, cum sciamus et ejusdem Venetensis civitatis in Gallia episcopum, Modestum nomine, cum aliis Gallicanis episcopis sedisse in concilio Aurelianensi sub Ctodoveo. Habes hac diligentia exploratum, lector, quo tempore fuerit dictum Veneticum Concilium celebratum, nulla licet consulum nota perspicuum: in quo quidem complura leges, quæ in celebrato hoc anno Concilio Andegavensi sunt statuta, pauloque fusius repetita. Observavit idem vir doctus et alia pleraque in eo notatu digna: sed haec nobis modo ad historiam satis.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5946. — Olymp. 308. — Jesu Christi 453. — Leonis papæ 14. — Valentiniani III. 29. Marciani 4.

1. Consules. — Coss. *Vincomalus et Opilio*: Primus Orientalis; fuit enim unus ex xix viris illustribus, qui pro Marciano adfuere Concilio Chalcedonensi. *Theodoreto* favit, et ad eum hic Epistolam cxl scripsit. In edicti inscriptione anno superiori a Marciano dati, et inter Acta Iunius Concilii recitatum. iv Concil., pag. 844 legitur: « *Vincomalo viro illustri magistro sacerorum officiorum, et consuli designato* ». *Opilio* in Occidente creatus; anno enim cdxlix, Novellam de *principibus agentium in rebus Valentinianus* inscribit: *Opilioni magistro officiorum*, ut legitur lib. 2 Novelt., tit. 14. Praeterquam quod Epistola S. Leonis, ejus solo consulatu notatae habentur.

2. Origo Nuntiorum Apostolicorum. — A n. 9 ad 20. Sanctus Leo scripsit ad Julianum episcopum Coensem, ut vice sua sanctus assumeret specialem

curam, ne hæresis, vel Nestoriana, vel Eutychiana in aliqua parte reviviseret. Ea Epistola, quæ alias erat lvi, nunc est lxxxvi. In Epistola vero ad Marcianum lxxxiv, de eodem Juliano loquens sanctus Leo ait: « Vicem ipsi mean contra temporis nostri hæreticos delegavi: atque propter Ecclesiarum pacisque custodiam, ut a comitatu vestro non abesset, exegi ». Data ea VI idus Martii, Opilione U. C. coss. Quibus ex verbis et similibus Marca lib. 5 de Concordia cap. 13 et seqq., et Quesnellus in Notis ad easdem Epistolas ducunt, vicariorum, seu, ut nunc loqui consuevimus, *Nuntiorum* Sedis Apostolicæ in comitatu agentium originem. Qua in institutione Orientalium patriarcharum morem secutus est S. Leo; illi enim apocrisiarios ad imperatores Orientis destinarunt ab eo tempore, quo Byzantium sedes imperii translata. In multis tamen Leo sese

ab eisdem pro sua prærogativa diserevit. Viderat sanctus Pontifex per novam *Nestorii* haeresim Orientales Ecclesias diris procellis jactalas, vix ac ne vix quidem per Concilii Ephesini definitiones quievisse. Non ignorabat etiam Constantiopolitannum antistitem canone secundi Concilii generalis fretum totis viribus amplificandæ potestati sua incenmberet, nec prius molitionibus suis finem positurum, quam sibi majores primales subjectissel; quibus subjectis timendum erat, ne de minuenda pariter Romane Sedis auctoritate aliquando cogitaret. Quare existimavit, aliquem in urbem regiam mittendum, qui fidei et Ecclesiastice paci vigilaret, ageretque apud imperatorem de compescendis conatibus eidem fidei ac paci contrariis. Clericis aut presbyteris apocrisiariorum munus creditum fuit priori ævo, eamque ob causam imprimis institulum, edictisque imperatoris sanctam, ne ad comitalum venirent episcopi; quod ex Justiniani Novella vi, cap. 2 manifestum est: nunc saepe episcopis munus illud committitur. Sed de legatis apocrisiariis aut *Responsalibus* Romanorum Pontificium ad imperatores, pro negotiis universalis Ecclesiæ procurandis, legendus Marca laudatus.

3. *S. Leo Endociam ad fidem Orthodoxam protegendarum hortatur.* — Inter Epistolas sancti Leonis extat una, quam sanctus Leo seripsit ad *Julianum episcopum Coensem*, ordine LXXXVIII, quam nuper Quesnellus ex Ms. codice Cardinalis Grimani publicavit. In ea S. Leo scribit, se ut imperatori satisfaceret, et occasionem haereticis auferret, ad episopos Chaledonenses, de consensu suo litteras dedisse, etsi non necessarias; additique se multum gaudere de edicto *Marciani imp.* quo quorundam monachorum insaniam, quid mereretur ostendit, et de responsione Augustæ, qua monasteriorum præsules increpavit. Ex eadem Epistola discimus quæ hactenus occultata fuerant *Marcianum* se, auctorem fuisse Leoni, ut ad Eudociam Theodosii viduam scriberet, et persuaderet meliora: audivisse Leonem prudens consilium et ad Eudociam continuo rescripsisse, egisseque apud *Valentinianum* Eudociae generum, ut et ipse per litteras adhortaretur ad suscipiendum fidei patrocinium. Hæc Leonis verba: « Et quia secretius mihi elementissimus imperator per filium nostrum Paulum mandare dignatus est, de admonenda filia nostra elementissima Eudocia, feci quod volui, ut litteris quam fructuosum ipsi foret, si Catholice fidei faveret, agnosceret: et ut elementissimi filii sui litteris super hoc admoneretur optimi, non ambigens ipsam quoquo pio studio elaboraturam, ut auctores seditionum propositum suæ professionis agnoscant: ut si non intelligunt docentium prædicationem, saltem vindicantium timant potestatem ». Data est Epistola XII kalend. April. Opilione U. C. coss.

4. *Monachi Palæstinæ ad unitatem Ecclesiæ redeunt.* — Leonis litteræ ad Eudociam non super sunt; sed duas solas aliae Epistola, quarum altera ad Palæstinos monachos ordine xcvi, alias LXXXVIII;

allera ad *Eudociam* ordine xcvi, alias LXVI, ultraque hoc anno data. Quæ ad monachos Palæstinæ diem et consulem non habet, quæ vero ad Eudociam dicitur data VII kalend. Julii, Opilione U. C. cos. monachis Christi Incarnationem pluribus explicat, hortaturque, ut ad unitatem fidei pacemque redant. Ex quibus intelligimus, die quo eæ litteræ scriptæ, tumulus Palæstinæ nondum sedatos fuisse, et verum esse quod anno præcedenti diximus, perdurasse usque ad mensem circiter Julium præsentis anni. *Eudociam* vero Leo rogat, ut eorumdem monachorum haereticam improbitatem non fulciat, immo ipsa sedulo laboret, ut illi aliquando resipiscant. Epistola ad Eudociam hunc titulum præfert apud Quesnellum: *Ad Liciniam Eudoxiam Augustam de monachis Palestiniis*. Tum: *Leo episcopus Eudoxie Augustæ*. Quesnellus in margine notat in codice cardinalis Grimani legi *Eudotiam*, non *Eudoxiam*: at librarius erravit, et cum eam Eudotiam, et cum *Liciniam* appellavit. Eam enim *Aelianam Eudociam* dictam liquet ex nummis a Ducangio in familiis Augustis Byzantinis pag. 63 productis, in quibus nuncupatur **ÆUDOCIA AUG.** alterius numismatis mentionem facit pag. 66, in quo legitur **ÆUDOXIA AUG.** Verum nomini errore monelariorum, aut librariorum ea *Eudoxia* vocata, quod ad vitandam, quam similitudo nominum inducere polest confusionem, observandum.

5. *Moritur Pulcheria Augusta.* — A num. 20 ad 26. Hoc anno *Pulcheriam* Augustam in Domino obdormisse, non solum Marcellinus et auctor Chronicæ Alex., sed eliam Idacius in Chronicis docent. Addit hic mense Julio eam mortem contigisse. Theophanem die xxx Aprilis eam collocare scribit Ducangius cilatus pag. 71. Sed Theophanes nullum diem memorat. At Em. card. Norisius in Dissert. iii de Epochis Syro-Macedonum cap. 4 ex Chronicæ Alexandrina demonstrat mortem ejus incidisse in diem XII kal. Martias, seu diem XVIII mensis Februarii. Sub hujus enim anni coss., ait Chronologus, mense Peritio, die XII kal. Martij, media hebdomade jejunniorum anno Syro-Macedonum CCCLXIII, Antiochenorum dñi, eam obiisse, quos temporum characteres ibidem explicat cardinalis doctissimus. Tam in Martyrologio Romano, quam in Menæis ejus memoria colitur die decima Septembris; et rursus Marciani et Pulcheriae memoria die XVII Februarii in Menæis celebratur. Quare ex Menæis Baronius accepit, eam die decima Septembris e vivis excessisse. Nata erat Pulcheria die decima nona mensis Januarii *Theodoro consule*, ut prodit auctor Chronicæ Alex., ideoque anno CCCXCIX. Quare vixit annos quatuor et quinquaginta ac aliquot menses. Festum *Aelianæ Pulcheriæ*, ut in nummis appellatur institutum dicitur in Antiq. Constantinopol. pag. 97 a Leone Magno imperatore, et statula ejus posita in ipsius monumento.

6. *Aream funebrem et fascias sepulerales B. virginis Juvenalis misit Constantinopolim.* — Niciphorus lib. 15, cap. 14 scribit, *Pulcheriam* post-

quam celeberrimum templum, cui *Blachernarum* cognomen est, aedificasset, petuisse a *Juvenali* Hierosolymorum episc. qui Concilii celebrandi causa Chalcedonem venerat, saerosanctum Deiparæ corpus, si adhuc in eo tumulo, quo primum repositum esset, reperiretur. *Juvenalis* respondit antiquissima et verissima traditione receptum, post ejus obitum, sacrum corpus ejus repertum non esse: sed sepulchrales illius fascias duntaxat: « *Hæc ubi Juvenalis dixit* », inquit Nicephorus, « primi pes ipsi ab eo, ut sanctum eum tumulum, una cum sacris vestibus probe obsignatum ad se mitteret, rogarunt: eumque ita a *Juvenali* transmissum, in maximo quod ab eis constructum est Blachernarum templo, piis consecrarunt atque deposuerunt manibus, proxime ad sacram divinamque mensam. Factum id Marciano adhuc superstite ». Ubi interpres Nicophori haec verba perperam vertit, ταῦτα διεξελθόντες Ιούβεναλίου, οἱ κριτῶντες τὴν ἀγίαν ἐκάτην ἑδέοντες πέμπτεν σορὸν μετὰ τὸν ἱερὸν ἐλείνον ἀμφίστοις ἀστακῖσι τῇ σφραγὶδι ἐνσημανόμενον, etc. Nam, ut eruditus observavit Pearsonius in prima parte Vindiciarum Epistolarum S. Ignatii cap. 9, Nicephorus dicit tantummodo τὸν σορὸν, et τὰ ἀμφίστα, illuc transmissa esse, ἀμφίστα autem etiam ἐνταχίν σπάργανα, sepulchrales fascias appellat. Solo nomine τὰς σορὸν hac in re utitur Nicephorus. Est autem σορὸς nihil aliud quam loculus vel theca, et σορὸν non est λατομία, qui sepulcra Judæorum rilu ex petra excindit, sed qui tales arculas compingit et conficit. Videatur etiam Julius Pollux lib. 7, cap. 33, *Arcam* igitur funebrem et fascias, seu vestes sepulchrales Constantinopolim misit *Juvenalis* patriarcha postquam Pulcheria, tum ex traditione, tum ex testimonio libri de divinis nominibus Dionysio Areopagita postea perperam attributi, eas ad sanctam Virginem pertinuisse ostendisset. Sed Baronius anno XLVIII, num. 19, prava illa Nicephori versione deceptus, postquam dixit, « sepulcrum Dei Genitricis in petra excisum esse, et instar sepulcri Dominici nativi lapides cohaerentia loco immobiliter iuhærere », miratur, quomodo illud Constantinopoli translatum fuisse dicatur. Quod tamen non Nicephorus, sed ejus interpres asserit.

7. *Ecclesiam Blachernarum Pulcheria condidit.* — Deipara Blachernarum aedes, sic dicta, quod in Blachernis sita esset, ad freti scilicet littus sinistrum, a *Pulcheria* Augusta primum aedificata, ut passim præter Nicephorum, tradunt scriptores Byzantini, Theodorus Lector lib. t Chronicon Alexandrinum pag. 442, Theophanes pag. 90, Cedrenus pag. 344, Glyreas, et alii *Encæniorum* memoriam XXXI mensis Julii celebratam a græcis observant Menæa. *Marciano* extincto, *Leo Magnus* imperium adeptus ejusdem Deipara venerandam vestem ex urbe Hierosolymorum pariter allatam, in rotundo, quod ipse struxit templo, depositus, ut testatur ibidem Nicephorus, a quo non disseunt Codinus de Origin. Constantinopol. Quod et iterat idem Nicephorus lib. 45, cap. 24, qui et cap. 23 dicit, delin-

brum a Leone aedificatum fuisse etiam in *Blachernis*, ipsumque aliud construxisse ad portam auream, in loco qui *Fontis* nomen habet. De templo ad *Fontem* a Leone aedificato agemus anno CDLVI; de altero vero anno CDLXXXIII.

8. *Annus emortalis Theodoreti incertus.* — Ad num. 32 et seq. Annus emortalis Theodoreti Cyrensis episcopi incertus. Gennadius defunctum ait sub *Leone Aug.* qui regnare cœpit anno CDLVI, unde non bene seripsit Sirmondus, eum statim a Concilio Chalcedonensi obiisse. Meminit Theodoreti Marecellinus ad consulatum Leonis Aug. III ad annum sc. CDLVI. « *Theodoreetus*, inquit, episcopus sanctus Cyri civitatis seripsit de Incarnatione Domini aduersus Eutychen ac Dioscorum Alexandrinae Ecclesiæ episcopum, qui humanam in Christo carnem negant ». Verum eum Gennadii tradentis Theodorelum seripsisse contra Eutychen et Dioscorum, et sub Leone seniore mortuum verba exscriberet Marecellinus, temporis indefinitam notam de media parte imperii Leonis perperam interpretatus est, in quo valde hallucinatur; siquidem Eranistes, qui contra Eutychen et Dioscorum scriptus dicitur a Gennadio, prodiit in lucem ante annum CDLVI, ut notat Garnerius in Anctorio Oper. Theodoreti, Dissert. I, cap. 13, qui *Theoderetum* anno quadragesimo quinquagesimo octavo vitam cum morte committasse existimat; addens eum in pace Ecclesiæ decessisse probare amplissimas a veteribus sanctisque scriptoribus in ipsum post mortem congestas laudes. Certe Summi Pontifices Vigilius, Pelagius I, Pelagius II, Gregorius Magnus, et alii venerabili atque Orthodoxum dicunt, defunctumque in communione universalis Ecclesiæ testantur. Ita etiam quinta Synodus, etsi erroribus Theodoreti graviter, ut par erat, infensa, personæ tamen detraxit nihil, imo ad mortem usque non permanisse in iis, que damnanda putavit, aperte innuit. Etsi vero in pace et communione Ecclesiæ quieverit, fama tamen ipsiusque nomen post obitum vexatum est. Quanquam laborabat non apud Catholicos, sed apud dissidiū amantes: nec sua solius invidia, sed Apostolicæ Sedis a qua receptus erat, imo totius Ecclesiæ, quæ secuta capitis sententiam iuaria damnatum in Synodo Chalcedonensi absolvit. Sed de *Theodoreto* plura Garnerius, qui ejus Historiam texuit, et Opera ejus recensuit.

9. *De aetate Theodoreti.* — Ad septuagesimum circiter aetatis annum *Theoderetum* pervenisse, ex ejus Operibus deducitur. In Epist. xc, quam anno CDLXVIII, dum in exilio domestico ageret, ad *Lupicinum* officiorum magistrum seripsit, ait: « *Juventutis certaminibus detuncti, senectutisque metas ingressi, cum majori nos in honore futuros speravimus, calumniae jaculis configimur* ». In Epistola cxiii sancto Leoni Magno anno CDLIX data, hæc habet: « *Sed nolite, obsecro, supplices meas preces respuere, nec miseram meam canitiem, post multos labores contumeliosc tractatam despicerem* ». Eo itaque anno, circiter annos sexaginta natus erat. Ve-

rum his opponitur locus Theodoreti in Historia Religiosa cap. 12, ubi de *Zenone* anachoreta, qui mortuo Valente imperatore militiae cingulum deposuerat, et in sepulcro quodam Antiochiae vicino angelicam vitam duebat, loquens ait: « Cum quoque ipse cum primum ejus videndi desiderio in montem ascendit, urnam in manibus tenentem vidi, etc., post multos autem de philosophia internos habitos sermones, orabam, ut benedictionis viaticum daret. Ille vero repugnabat aequum esse dicens, ut nos preces perageremus, privatumque se nominans, milites nos appellabat. Lector enim tunc eram et divinas Scripturas populo recitabam. Cumque adolescentiam aetatemque immaturam obtenderemus, ut quibus vix prima lanugo succresceret, ac nos iterum non venturos juraremus, si hoc nunc facere cogeremur, agre tandem precibus inflexus, Deo quidem intercessionem obtulit, etc. Quod autem ad tantum philosophiae culmen evectus, tantam animi moderationem retinuerit vir grandevus, qui annos quadraginta perpetuos in monastica exercitatione posnerat, qui satis admirari, aut magnitudinis pares efferre laudes quis possit? » Quadragesimus vita anachoretice sancti Zenonis annus, anno quadragesimo decimo septimo, aut decimo octavo in cursu erat, coque is ad Deum migravit. Quod si eo Christi anno *Theodoretn* vicesimum circiter aetatis annum agebat, ut laudata verba indicare videantur, anno quadragesimo quadragesimo nono se canum esse ad sanctum Leonem scribere non poterat.

10. *Garnerii opinio rejicitur.* — Examinavit hanc difficultatem Garnerius loco citato pag. 110, 173 et 202 conclusisque, *Theodoretn* anno circiter trecentesimo octogesimo sexto in lucem venisse, *Zenonem* monachum invisisse, cum ipse esset junior, et tamen lector atque annorum circiter viginti duorum, illum autem adiisse anno quadragesimo octavo, et corrigendum textum Theodoreti, ubi dicitur *Zeno* exegisse tum asceticae vitae quadraginta annos, cum a Theodoroto inviseretur: ac pro τεσσαράκοντα, id est, *quadraginta*, reponendum esse, τριάκοντα, id est, *triginta*; alioquin, inquit, annus quadragesimus a conversione Zenonis incideret in annum Christi *cxxviii*, quo anno dici non potest *Theodoretn* prima lanagine vix genas induisse; siquidem anno *cxxx* episcopus ordinatus est; utique congrua aetate, id est, triginta saltem annorum. Ita Garnerius. Verum cum *Alexander* episcopus Antiochiae, qui eam Ecclesiam regebat, anno quo *Zeno* mortuus est, anno quadragesimo decimo tertio, non vero *cxxviii*, ut perperam Garnerius, episcopatum Antiochenum adeptus fuerit; et *Theodoretn* anno quadragesimo vicesimo tertio episcopatum Cyrenensem obtinuerit, ut suis locis demonslavi, haec emendatio rejicienda, aliaque praefatorum verborum explicatio querenda.

11. *Nostra proponitur et probatur.* — *Theodoretn* itaque in Historia Religiosa duo dicit: Unum, sibi, cum primum *Zenonem* vidi, vix primam la-

muginem succrevisse. Secundum, *Zenonem* annos quadraginta perpetuos in monastica exercitatione posuisse. Sed non dicit *Theodoretn*, se semel *Zenonem* in spelunca invisisse, et tum cum eum invisi, *Zenonem* jam quadraginta annos in illa permanessisse. Quare cum *Theodoretn* Antiochiae natus septennis monasterio sancti Euprepii prope illam urbem sito traditus sit, tam vitae religiose institutis, quam litteris quoque informandus, ac cum per aetatem lieuit. Ecclesiae Antiochenae lector factus fuerit, vix credibile est, illum semel tantum *Zenonem*, cuius fama undique divulgabatur, visitasse. Unde dicit, cum primum illum vidi, se adolescentem fuisse; καὶ δὲ ἐτε πρῶτον αὐτὸν ιστορίους πεθίσας εἰς τὸ ἔργον ἀντίθετον, etc. quibus verbis indicit, se postea iterum et saepius adiisse *Zenonem*. Si enim tantum post quadragesimum solitudinis annum illum invisisset, eum loquendi modum non usurparet. Quadraginta itaque anni, quibus in solitudine *Zeno* mansit, cum accessu Theodoreti non copulandi; quia *Theodoretn* postquam accessum illum narravit, tempus commorationis Zenonis in spelunca expressit, sine ulla ad illum aditum relatione. Hinc paulo post haec Theodoretn refert: « Quo tempore Isaurorum calvra noctu arcem cœpit, maneque usque ad montis radices progressi, plurimos tum viros, tum feminas vitam agentes monasticam atrociter confor-derunt. Vir hic divinus aliorum cædem intuens, illorum oculis prece sua tenebras offudit; ita ut januam prætereuntes non cernerent. Ut autem reforebat, testem appellans veritatem, tres etiam adolescentes perspicue vidit, qui totum illud agmen protligabant, Deo peculiarem suam gratiam aperte demonstrante ». Loquitur Theodoretn de deprædationibus Isaurorum, quæ anno quadragesimo quinto contigere, de quibus eo anno egi. Ex his intelligimus, *Theodoretn* in Zenonis Vita recitanda, seu postius elogio condendo, ordinem temporum non servare, et prefatos quadraginta solitudinis annos referendos esse, non ad Theodoreti accessum, sed ad Zenonis mortem de qua in illius capitï fine agit, ut recte Bollandus ad diem x Februarii, quo in Menæis sanctus Zeno colitur, Theodoretn explicat, aitque sanctum *Zenonem* circa annum *cxxix* e vivis discessisse, post quadragesimum solitudinis annum.

12. *Alia hujus difficultatis solutio.* — Potest etiam dici *Theodoretn* tunc cum *Zenonem* invisi, natum fuisse annos viginti octo, aut etiam triginta, cum Procopius lib. 1 de Bell. Pers. cap. 42, loquens de Sitta et Belisario Romanorum ducibus, quando in Persarmeniam ingressi sunt imperante Juslino seniori, iisdem fere verbis, quibus Theodoretn suam, illorum aetatem exprimat: Τέτω δὲ τῷ ζωδίᾳ, νενίκα πάντα πρώτῳ θηρίῳ τέστην, id est: « Ambo tum adolescentes ac prima lanagine signati ». Et tamen Belisarius anno Christi *dlvi* aduersus Bulgarios, qui in imperium irruperant, a Justiniano dux electus, semel et iterum dicitur fractus tunc fuisse senio ab Agathia lib. 5, ut infra videre est eo anno

num. 6, qui ideo annos ad minus sexaginta quinque natus erat, annoque circiter DXXII, quo adversus Persas bellum gessit, trigesimum ferine ætatis annum attigerat. Si igitur *Belisarius* adolescentis et prima lamgine signatus a Procopio dici potuit; quid mirum si *Theodoreetus* qui eamdem circiter ætatem agebat, se ipsum etiam adolescentem et prima lamgine signatum dicat? præterquam quod *Theodoreetus* se ipsum adolescentem appellat præ sancto *Zenone*, qui jam ad summam senectutem pervenerat. Quæ dicta sunt, si verum sit, quod non existimo, eum semel tantum virum sanctum non longe a se degentem invisisse. Quare *Theodoreetus* anno quidem incerto mortuus, sed plenus dierum ac ætate provectus, cum natus videatur circa annum Christi CCCLXXXVIII. Hinc non discedam, quin monuerim, voces ætatem significantes magnam latitudinem habere, et *Procopium* in *Historia Arcana* cap. 6 loquentem de Justiniano, qui annis sex ante Justini mortem imperium rexerat, scribere: « Ἀδελφὸν δὲ αὐτῷ Ιουστίνιον νέος ἦν επί, διοκεῖτο τὴν αρχὴν ξύμπασσην, id est, at ejus (nempe Justini imp.) sororis filius Justinianus ætate adhuc junior, et qui summam moderabatur imperii, etc. » Et tamen anno DXXVII, quo Justino successit, natus erat annos quadraginta quinque, ut in ejus morte probabimus.

13. *Duae de die Paschatis controversiae distinguendæ*. — A num. 34 ad 41. *Duae de Paschatis* die, Leone Ecclesiam Romanam regente, controversiae fuere, quæ in Annalibus simul miscentur. Prior contigit anno CDXLIV, Cyclo luna Alexandrino octavo. Posterior anno CDLV, Cyclo Alexandrino decimo nouo, *sanctus Leo*, ne qua diversitas in hujus Festi celebratione oriretur, omnem adhibuit diligentiam, et annum illum CDXLIV exspectandum non ratus, priore adhuc anno CDXLIV labente: a *Cyrillo* episcopo Alexandrino primum sententiam exquisivit: tum etiam a *Paschasino* Lilybæi in Sicilia episcopo recente captivitate Vandalicæ liberto. Respondit interque *Pascha* proximi anni, Christi scil. CDXLIV, celebrandum esse *nono kalendas Maii*, seu die XXIII Aprilis, etsi Latini indicerent in septimum kalendas Aprilis, seu XXVI Martii, luna sua XXII, ut tum ex *Cyrilli* ipsius Epistola ad Synodus Carthaginensem, quam Eucherius in Opere de Doct. Temp. cap. 4 ex Ms. Codice accurate descripsit, intelligimus, tum etiam ex ipsius *Paschasini* Epistola, quæ inter Leoninas legitur. Acquievit horum episcoporum opinioni *sanctus Leo*, ut ex auctiori Prosperi Chronico discimus, ubi de Paschate anni CDXLIV legitur: « Hoc anno Pascha Domini IX kalendas Maii celebratum est: nec erratum est, quia in die XI kalendas Maias dies Passionis fuit: ob ejus reverentiam Natalis Urbis sine Circensibus transiit ».

14. *Controversia de Paschate anni CDXLIV*. — *Leonis* ad *Paschasinum* Epistola desideratur imo nulla super hoc Paschate a Leone scripta reperitur. Baronius quidem existimavit, de die XXV Aprilis,

seu VIII kalend. Maias fuisse controversiam, ideoque eam contentionem de Paschate in annum CDLV rejecit, duodecim annorum metachronismo; duæ enim de Paschate controversiae eo pacto simul miscentur. Ado Viennensis in *Chronico* meminit *Paschasini* Epistole, cum ait, *Theodosio* imperante, Vandalo capta Carthagine Siciliam quoque delevisse. Hujus enim captivitatis *Paschasinus* in Epistola, quam anno CDLIII de ratione Paschali Leoni scripsit, mentionem facit. De qua irruptione barbarica Prosper meminit in *Chronico* anno CDXL, *Valentiniani* Aug. V et *Anatolii* consulatu notato, ut ibidem vidimus. Quare recte Ado Carthaginis occupationi, quæ anno CDXXXIX contigit, cladem illam *Siciliæ* subjicit, nec bene eum *Baronius* arguit, qui *Vandalorum excursionem*, cuius *Paschasinus* enim scribens an. CDLIII de ea *Siciliæ* populatione loquitur, quæ anno CDXL facta fuerat.

15. *Controversia de Paschate anni CDLV*. — Altera controversia fuit de celebratione *Paschatis* anni Christi CDLV, de qua *divus Leo* scripsit ad *Marcianum* imp. Epistolam datam XVI kal. *Julii* *Opilione U. C. cos.*, currenti nempe anno, quæ ordine est CXIV, alias LXIV, et recitatur a *Baronio* num. 35 et seqq. Alteram eadem die dedit ad *Julianum* episcopum Coensem, quæ ordine est XCV, alias LXV, ejus meminit *Baronius* num. 38. Haec ultima Epistola ibidem, et in vulgatis Codicibus præfert hanc inscriptionem: *Leo Romæ et universalis Ecclesiæ episcopus Eudociae Augustæ salutem*. Sed Quesnellus ex Codice Ms. Cardinalis Grimani ad Julianum datam esse ostendit, quod et totus Epistola contextus indicat, et *Mariamus Scotus*, qui ad annum CDLV laudat hanc Epistolam sub Juliani nomine, præterquam quod *Eudocia* tum Hierosolymis commorabatnr. *Leo* de ea controversia peritos quoque consuluit, imprimisque *Paschasinum*, Epistolamque ad eum scripsit, quæ haec tenus latuerat, quamque Quesnellus eruit ex Ms. Codice Cardinalis Grimani. Data ea VIII kalend. *Julii*, *Adelphio V. C. cos.*, anno scil. CDLI. *Leo* postquam Julianum ad legationem in Concilio Chalcedonensi brevi obeundam instruxit, statim totius controversiae aperuit, supputationis *Paschatis* diligenter investigandæ curam illi commisit, jussitque ut rem communicaret cum peritis hominibus, ut de die Paschatis non amplius ambigendi, aut errandi locus supersit. Non extat responsio *Paschasini*, nam Epistola ejus ad Leonem de die Paschatis, quæ superest, perlinet ad *Pascha* anni CDXLIV. Quare deceptus est *Baronius*, qui eam *Paschasini* Epistolam ad secundam hanc controversiam retulit; quippe putavit, Epistolam *Leonis* ad *Marcianum* de Paschate, ac eam, quæ ad *Eudociam*, seu verius ad *Julianum* Coensem de eo argumento legitur, ad idem pertinere Pascha, de quo *Paschasinus* consultus fuerat, vivente adhuc *Cyrillo*; cum, ut jam dixi, *Paschasinus* in sua Epistola loquatur de Paschate anni CDXLIV, et *Leonis* litteræ sint de Paschate anni CDLV. De hac controversia codem

anno sermo redibit : interim de Paschate anni CDLV legendus Eminent. cardinalis Norisius in Fastis Consularibus e Bibliotheca Gesarea erutis, ubi p. 41 et seqq. egregie illud exponit, et in quo, alii hanc difficultatem explicantes peccarint, ostendit.

16. *S. Cæsarius episc. Arelatensis longe post hunc annum floruit.* — A num. 41 ad 51. Baronius *Concilium Arelatense* Opilione consule anno DXXIV celebratum, hoc anno alterius Opilionis consulatu notato consignarat : sed postea in Appendix, et hoc anno in editione Coloniensi, monuit, illud ad annum DXXIV referendum esse, de quo ibidem agemus. Quia vero sanctus *Cæsarius* Arelatensis episcopus huic Concilio praefuit, Baronius de ejus primordiis atque vite progressu fuse hoc anno disserit; cum tamen in lucem non prodierit ante annum quadringentesimum septuagesimum, ut ex ejus Vita liquet. Ea duobus libris descripta; prioris auctor sanctus *Cyprianus* Tolonensis antistes; secundus *dicatus a Messiano presbytero, et Stephano diacono*, ut prefert ejus titulus apud Mabillonum saeculo I Benedictino, ubi Vitam illam, quæ multis in locis interpolata hactenus prodierat, ex duobus Codicibus MSS. sinceram et integrum exhibit. Eam dedicavit *Cyprianus* sanctæ *Cæsarie* abbatissæ monasterii Arelatensis, a sancto *Cæsario* instituti, quod etiam in eadem urbe visitur. Libro secundo ejusdem Vitæ dicilur, *Cæsarium* mortuum esse, cum septuagesimum tertium gereret totius vitæ trahitis annum; quare cum die XVII mensis Augusti anni DXLI ad Deum migrarat, ut suo loco ostendam, anno hujus saeculi circiter septuagesimo, et non antea, in lucem prodierat, et quidem in territorio Cabilonensi, que urbs est Aduorum ad Araris fluvii ripam sita. Cum octavum decimum ageret etatis annum, ut habet codex unus Ms. quo Mabillonius usus est, petiti a sancto *Silvestro* Cabilonensi episcopo, ut ablati sibi capillis, mutatoque habitu, divino eum servilio manciparet, quod sine mora ab eo prestatum. Interfuit sanctus *Silvester* Concilio Epaonensi anno DXVII celebrato, et quadraginta duobus annis Ecclesiam Cabilonensem rexit, ut habet Turonensis lib. de Gloria Confessorum c. 83. De eo Surius ad diem XXVII mensis Augusti, et Baronius ad diem XX Novemb. in Notis ad Martyrologium Romanum.

17. *S. Cæsarius fit abbas et postea episc. Arelatensis.* — Post biennium in Lerinense monasterium se recipit *Cæsarius*, suscepitque a sancto *Porcario* abate post parvum tempus in Cellario congregations eligitur. Ille autem Porcarius diversus est ab alio cognomine, qui octavo saeculo idem monasterium administravit, et martyrium passus est. Cum in morbum incidisset *Cæsarius*, Porcarius coegit

eum ad civitatem Arelatensem causa recuperandæ sanitatis adduci. Ibi ab *Eonio* episcopo Arelatensi, concive et propinquuo suo, presbyter ordinatus est, et defuncto abbatii in *suburbana insula civitatis* substitutus est abbas ab eodem *Eonio*, ubi *parum ultra triennium* abbas fuit. Monasterii hujus mentio in litteris Gelasii papæ ad *Eonium* Arelatensem episcopum datis, quas Baronius anno CDXCIV recitat, perperamque *Cæsario* attribuendas censet. Emin. cardinalis Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 22, existimat, *Cæsarium* anno quingentesimo tertio episcopum Arelatensem renuntiatum esse, annoque DXLII ad caelestem patriam migrasse. Verum anno uno citius sanctus *Eonius* Arelatensis episcopus, ante mortem suam eum successorem designavit. Messianus enim presbyter et Stephanus diaconus mortem illius describentes aiunt, *Cæsarium* mortuum VII kal. Septemb., ac post diem dedicationis monasterii a se pro monialibus Arelatis fundati; adduntque : « Erat constitutio monasterii ipsius eo tempore annis plenariis triginta ». Quare ea dedicatio peracta VII kal. Septemb. anni Christi quingentesimi duodecimi, quo dies XXXI mensis Augusti in Dominicam incidebat. Ab eo autem anno ad DXLI anni triginta integri fluxere.

18. *Duae Cæsarie abbatissæ distinguendæ.* — Baluzius quatuordecim sancti *Cæsarii* Homilias hactenus desideratas, ab aliquot annis publicavit, et in ultima editione Operum sancti Augustini curata, complures sermones sancti *Cæsarii* alias Augustino attributi ab Augustinianis discernuntur. Baronius num. 44 aulumavit, sanctum *Cypriani* Vitam *Cæsarii*, *Cæsarie* hujus sorori dicasse. Verum distinguendae sunt due *Cæsarie* ejusdem monasterii Arelatensis abbatissæ; prima et antiquior, quæ sancti *Cæsarii* soror fuit, et longe ante fratrem mortua est, altera quæ eidem in regimine monasterii successit, et superstes *Cæsario* fuit, illique *Cyprianus* Opus suum inscripsit. Nam ipsem *Cyprianus* lib. 1, num. 23 tradit : « Monasterii matrem germanam suam *Cæsariam* sanctam ad præmia Christi migrantem exceptam fuisse ab ea, quæ nunc superstest *Cæsaria* matre. Sancta *Cæsaria*, *Cæsarii* soror, magistra fuit sanctæ *Radegundis* reginæ, quæ et ipsi postea monasterii Pietaviensis abbatissa extitit, quod liquet ex Fortunato carmine de nomine suo. Praeterea Baronius existimavit, *Cæsarium* *Leontio* in episcopatum Arelatensem successisse; cum tamen *Leontius* ante annum quadringentesimum nonagesimum e vivis excesserit, et sanctus *Eonius* eidem substitutus fuerit, ut certo constat ex monumentis, quæ supersunt, et ex Vita sancti *Cæsarii* quæ testatur, hunc sanctum *Eoniu* successisse (t).

19. *Julianus Pomerius floret.* — *Julianus* co-

(t) Ultra has *Cæsarias* tertiam aliam admittere *Cæsariam* Arelatensem abbatissam necesse est, quæ floruerit paulo post annum DCLXIV quo Bathildis regina monacham induit; extat enim apud Martene Anecd. tom. 1, pag. 3, *Cæsaria* Epistola ad Bathildam, recens, ut videtur, conversam, ad quam transmittit regulam S. *Cæsarii* ab ijsa postulatam. Hac utique *Cæsaria* nec soror esse potuit S. *Cæsarii*, quæ decepsit ante fratrem, mortuum anno DXLI uero altera quæ primæ hinc *Cæsaria* successit in regimine, nec ei in vita prorogare illa potuit usque ad annum DCLXIV. Igitur non duas, sed tres *Cæsarias* admittamus oportet. Hac pariter Epistola inscribitur ad *Radegundem*, quo nomine abam a regina Bathildis intelligere oportet; nec sane alia est, quam filia quedam ejusdem Bathildis, quæ ejusdem propositi socia ante matrem suam decessit.

gnomento *Pomerius* natione Manrus, primum in Gallia rhetor, tum presbyter ordinatus rhetoricam Arelate docuit, et *sancum Cæsarium*, Arelatensem dein episcopum habuit auditorem, ut in hujus sancti Vita lib. 1, cap. 7 dicitur. Auctor est librorum trium de *Vita contemplativa*, licet in plerisque editionibus Prospero Aquitano attribuantur, et sub hujus nomine laudati sint a *Chrodegango* Metensi episcopo in libro de *Laicali institutione*, a Synodo Aquisgramensi sub Ludovico Pio celebrata, et a *Theodulpho* Aurelianensi episcopo in libro de *Spiritu Sancto*, anno DCCCIX scripto. *Pomerio* enim Opus illud asserit sanctus Isidorus in lib. de *Script. Eccles.* cap. 42, eidemque etiam in antiqua Collectione canonum Codicis Andegavensis adseritur. Praeterquam quod stylus ac dicendi character Prospero iltud abjudicant, alia hanc in rem argumenta profert Emin. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 44, ubi et ostendit ex eodem Isidoro *Julianum Pomerium* existimasse animam esse corpoream, ut hoc etiam saeculo crediderunt Cassianus, Faustus, et Gennadius : cuius oppositum scriptis sustinebant sanctus *Avitus* Viennensis episcopus in Epistola ad regem Burgundionum, et *Claudianus Mamertus* in libris de *Anima*. Ex quo intelligimus, celebrem hac etate in Gallia fuisse de animæ corpulentia quæstionem.

20. *Concilia Andegavense et Veneticum*. — Ad num. 51 et seqq. Concilium Andegavense, IV nonas Octobris Opilione V. C. cos. celebratum, ut in ejus Præfatione legitur, ideoque hoc anno recte a Baronio consignatum. Convocatum fuit, ut *Talassius* episcopus consecraretur, et quidem Andegavorum, ut ex Turonensis Concilii anno CDLXI congregati subscriptionibus liquet. Hujus ordinationis occasione duodecim canones editi ad Ecclesiasticam disciplinam restaurandam. Concilium *Veneticum*, cuius meminit Baronius num. 53, non multo post Turonicum anno CDLXI habitum, congregatum est causa ordinandi episcopi, ut inquit in ejus Præfatione *Perpetius*, *Paternus*, et quatuor alii episcopi ibidem nominati, inter quos *Nunechius*, Eusebii Nannetensis episcopi, qui Concilio Turonico interfuerat, successor. Ex quo colligit Sirmundus Veneticum Turonico posterius esse. Verum Usserius in Antiquit. Britann. Eccles. cap. 14 observat hallucinatum Sirmundum, cum ait, *Paternum* Venetensem episcopum in hac Synodo ordinatum; is enim jam episcopus erat, ut liquet ex laudatae Præfationis verbis, Concilioque subscripsit ante quatuor alios episcopos. Expungendus itaque ex Catalogo episcoporum Ecclesie Venetice, quem San-Marthani exhibent, et addendus alias *Paternus* sanctitate illustris, qui floruit anno CDLIX, ut eo anno videbimus cuius San-Marthani et Cointius in Annal. nullani mentionem faciunt.

21. *Anglo-Saxones de Britannia sibi subjicienda cogitant*. — Qui missi in Germaniam fuerant, ut novum militem in Britanniam adducerent, in eam insulam rediere, cum *Hengisti* filia, quæ *Vorti-*

gerni regis oculos animumque expugnavit. Malmesburiensis lib. 4 de Reg. cap. 1, sine tamen ullo temporis charaktere, rem narrat: «Adducunt filiam Hengisti virginem, ut acceperimus, quæ esset et naturæ miraculum et virorum spectaculum. Recessis adornatur convivium. Autem Hengistus filiam fungi pincernaæ munere, ut regis accumbentis oculos passeret. Nec id frustra fuit. Nam ille (ut semper in feminarum decorem adhuccebat) statim et formæ gratia, et gestum elegantia sauciatus animum, potiendæ pueræ spem imbabit. Nec distulit, quin nuptias peteret; patrem volentem cogens. Ipse enim astu primo negare tam humiles nuptias, regi indignas allegans. Postremo quasi gravatus in sententiam transiit, totam Cantiam pro munere accipiens ». Vix Hengisti *Rowenam* filiam *Vortigernus* Britannorum rex acceperat, et repudiala propria uxore infideli feminæ sese miscuerat, ac sacramenti jura temeraratur, cum *Saxones* res novas moliti turbas cœlent, civibus minantur, ac in aper- tam factionem prorumpunt, ut pluribus prosequitur Huntindoniensis lib. 2.

22. *Anglo-Saxones in Britannos sœviant*. — Gildas in libello de Excidio Britanniæ, postquam alteram Saxonum classem, in qua *Rowena* vebatur, venisse exposuit, statim subdit, quid factum sit a milite: «Igitur intromissi in insulam Barbari veluti milites, et magua, ut mentiebantur, discrimina pro hospitibus subituri, impetrant sibi annonas dari; que multo tempore impertitæ clauserunt, ut dicitur, canis faucom. Item conqueruntur non affluenter sibi epimenia contribui, occasiones de industria colorantes, et ni profusior eis magnificencia cumularetur, testantur se caneta rupto feedere depopulaturos. Nec mora, minas effectibus prosequuntur. Confovebatur namque ultionis justæ præcedentium scelerum causa de mari usque ad mare ignis Orientali sacrilegorum manu exaggeratus; finitimas quasque civitates, agrosque populans non quievit accensus, donec cunctam pœne exurens insulae superficiem, rubra Occidentalem trucique Oceanum lingua delamberet ». Pergit Gildas: «In hoc ergo impetu, similí Assyrio olim in Judam facto; completur quoque in nobis, secundum Hisloriam, quod Propheta deplorans ait: Incenderunt igne Sanctuarium tuum, in terra polluerunt tabernaculum nominis tui ». Et iterum: «Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, coquinaverunt templum sanctum tuum, etc. Ita ut cunctæ coloniae crebris arietibus, omnesque coloni cum præpositis Ecclesie, cum sacerdotibus, ac populo mucronibus nudique micantibus, ac flammis crepitantibus, simul solo sternerentur, et miserabilis visu in medio platearum: una turrium cardine avulso, murorumque celsorum saxa, sacra altaria, cadaverum frusta, crustis purpurei crux tecta, velut in quodam horrendo torculari mixta viderentur et nulla esset omnimodis præter domorum ruinas, bestiarum volucrumque ventres in medio sepultura, salva sanctarum animarum reverentia; si tamen

multæ inveniæ sint, quæ ad ardua cœli id temporis a sanctis Angelis veherentur. Ita enim degeneraverat tunc vinea illa olim bona in amaritudinem ; ut raro secundum Prophetam videretur, quasi post tergum vindemiarum aut messorum racemus aut spica ». Cum hunc miseriarum cumulum exposuit Gildas, mox refert quid factum a provincialibus, et quoniam fugerint aut aliter declinaverint tempestatem : « Itaque nonnulli miserarum reliquiarum in montibus deprehensi (quo nimis fugerant) acervatim jugulabantur : alii fame confecti acedentes manus hostibus dabant in ævum servituri : si tamen non continuo trucidarentur, quod altissimæ gratiæ stabat loco. Alii transmarinas pete-

bant regiones eum ululatu magno ; celeumatis vice hoc modo sub velorum sinibus cantantes : Dediisti nos tanquam oves escarum, et in gentibus dispersisti nos. Alii montanis collibus minacibus præruptis, vallatis densissimis saltibus, marinisque rupibus vitam suspecta semper mente credentes, in patria licet trepidi perstabant ». Hac Gildas, qui sæculo sequenti vixit. Postea sensim in insula Religio Christiana imminuta, quæ tamen nunquam existineta fuit.

23. *Attilæ interitus.* — De *Attilæ Hunnorum regis interitu anno sequeuli cum Baronio num. 8 agemus.*

LEONIS ANNUS 45. — CHRISTI 454.

4. *Aetii consulatus et obitus.* — Qui sequens est annus Domini quadringentesimus quinquagesimus quartus, Studio et Aetio consulibus Fastis reperitur adscriptus : illum quidem Marcianus, hunc autem Valentinianus Romæ creavit. Sed funeste ipsi Aetio accidit, ut ipsius consulatus occasionis ejus index sit positus temporis : nam de ipso hoc anno Marcellinus in Chronico sub ejus consulatu : « Aetius, inquit, patricius, magna Occidentalis imperij salus, et regis quondam Attilæ terror, a Valentiniano imperatore cum Boetio amico in palatio trucidatur, atque cum ipso Hesperium cecidit regnum, nec hactenus valuit relevari ». Haec Marcellinus.

2. Quomodo autem id molitus sit Maximus Romanus senator, Procopius ita narrat¹ : « Maximus erat quidam e senatoribus, unus ex stirpe illius Maximi tyranni, quem Theodosius senior sustulerat, pro qua Victoria Romani quolibet anno festum agunt : huic uxor formosissima, sicut et pudicissima fuerat; qua Valentinianus amore captus cum potiri cuperet, resque admodum ardua foret, rem iniquam excogitavit : Maximum jussit ad se in palatium venire, quod cum talis colludens, auro certo proposito, annulum ejus viator nactus est; hunc clam ad uxorem misit viri nomine, ut quampr.

mum signo perspecto in palatium salutatum Eudoxiam imperatricem veniat. Illa subito paret : quam certi, quibus res nota ac mandata erat, protinus in aula excipientes, longe in Gynecomiditem duxerunt; ubi Valentinianus occurrens, vim ei intutit. Illa post haec inœsta domum regressa, calamitatem fatumque suum flere, virumque magnopere defestari cœpit, ut qui occasionem huic rei dederit.

3. « Maximus vero dolore ingenti percussus, de insidiis contra imperatorem secum meditatur. Cumque videret Aetium tunc maximum ducem, qui paulo ante clarissimam victoriam de Attila, Massegetarum, Seytharumque exercitu armato contra Romanum imperium retulerat, succurrit ei ita agere, ut laudem omnem et merita gestorum amitteret, suspectumque illum redderet imperatori ». Hic considera et in mentem revoca, lector, quomodo iisdem insidiis Aetius pereat, quibus ipse olim circumvenierat magnum ducem Bonifacium, cuius occasione Wandalii potiti sunt Africa : unde perspicias et divinam in tarditate supplicii patientiam, et æquum in exhibitione vindictæ judicium. Sed pergit Procopius : « Tempus quoque commodum tunc visum, quod longe abasset, quod spes in eo potissimum Romanorum esset : eum eunuchis agit, quorum custodie uti fidissimorum, corporis sui curam im-

¹ Procop. de bel. Wandal. l. 1.

perator tradiderat, ut ei persuaderent, Aetium novis rebus studere. Imperator facile credens, suspectamque illius habens virtutem, ut interficeretur mandat. Ferunt et proximum quemdam ex Romanis interrogasse, an utilis foret Aetii mors : ille autem respondisse ; hoc ipse videret, bene, an male ; se tantum scire, quod sibi dexteram altera manu inciderit ». Hæc de Aetii nece Procopius : quæ autem subdit de grassatione Altile in Italiam, ea ante Aetii mortem accidisse, jam superius perspicue demonstratum est. Quid vero, sublato de medio Aetio, Maximus in Valentinianum molitus sit, suo loco dicendum anno sequenti. De Aetii porro nece est versus Sidonii Apollinaris in detestationem Valentiniani.

Aetium Placidus mactavit semivir amens.

Manibus etiam ipsius Valentiniani imperatoris necatum esse Aetium, auctor¹ Miscellæ testatur : sed ita ante eum Cassiodorus² : « Aetius patricius in palacio manu Valentiniani imperatoris exstinctus est : Boetius vero praefectus pretorio ab amicis ejus circumstantibus interemptus ». At de consulatu et nece Aelii satis : jam reliquas anni hujus res gestas prosequamur.

4. *Leo sollicitus de rebus Alexandrinæ Ecclesiæ ad Marcianum scribit.* — Sanctus Leo Romanus Pontifex, ut componeret res Orientalis Ecclesiæ omne adhibens studium, plures hoc anno ea de causa ad Marcianum imperatorem litteras dedit, ac primum quidem sexto idus Martii³, quibus laborantem magno discrimine commendat Ecclesiam Alexandrinam, itemque Proterium recens ejus creatum antistitem, cuius anno superiori sincera fidei professionis litteras accepisset. In his quidem curandis, primo unde morbus irrepisset docet, atque mox præsentaneum remedium affert his verbis : « Quia vero quorundam hæreticorum versuta nequilia ad conturbandum aliorum simplicitatem Epistolam meam, quam ad beatæ memoriae Flavianum dedi, falsasse prohibetur, ut commutatis quibusdam verbis, vel syllabis, receptorem me Nestoriani erroris asserant. Obsecro venerabilem clementiam vestram, ut eamdem Epistolam per fratrem meum Julianum episcopum, vel eos quos idoneos ad hoc opus pietas vestra delegerit, in graecum sermonem jubeatis integre diligenterque translatam, per idoneum latorem sub vestri signaculi impressione deferri, tradendam judicibus Alexandrinis, qui eam clero et plebi ipsius civitatis cum prædictorum episcoporum prædicationibus, qui et meo scripto consentiunt, faciant recitari : ut agnoscant se fallacium hominum fraude ulterius decipi non debere, et probentur Apostolicae Sedis sinceri esse discipuli, apud quam nec Eutyches, nec Nestorius ullum obtinent locum; quia sicut

alios hæreticos, ita et istos damnavit ». Hæc S. Leo.

5. Quenam autem fuerint quas dicit prædications episcoporum esse una cum Epistola ad Flavianum Alexandrinis significandas, superius manifestarat, nempe laborasse se ad convincendos et reducendos Alexandrinos ad fidem Catholicam, n̄t quæcumque ipse scripsisset in dicta Epistola ad Flavianum, ea cuncta probata testataque redderet assertionibus Alexandrinorum episcoporum illorum qui majori apud eos gloria clarunssent : nam ait : « Et ne memoratis nova inferre, et propria dicta Epistola videatur adstruere; venerabilium Patrum, qui ei Ecclesiæ præfuerunt, scripta relegantur; et quid beatus Athanasius, quid Theophilus, quid Cyrillus, quid etiam Orientales magistri de Incarnatione Domini senserint, recognoscant ». Et paulo post : « Sed nunc (ut dixi) hic docendi optimus modus est, ut paternorum sensuum linea Alexandrinæ plebis et cleri auribus innotescat; ac si qui sunt qui nostra scripta despiciant, illis saltem qui nobiscum Apostolicis sensibus congruunt, acquiescant ». Hæc sanctus Leo ex divino plane deprompta Spiritu : nam hoc unum exhibitum Ecclesiæ Alexandrinæ remedium satis esse potest ad expurgandas hæresibus omnibus cunctas Ecclesias, provocando nimimum singulas ad illos doctores, qui in eis doctrina et sanctitate claruerint, a quibus et Evangelium vel prædicatum ipsis, vel propagatum fuisse constat. Hæc quidem (ut diximus) sexto idus Martii Leo pontifex ad Marcianum.

6. *Marcianus rescriptum adversus hæreticos.* — Paruit Marcianus Augustus Leoni Pontifici, atque ex ejus sententia promulgavit edictum ad ipsos potissimum Alexandrinos, quo jussit eos non recedere debere ab his quæ a sacris œcumenicis Conciliis statuta fuissent, et quæ ipsis prædicata essent a sanctis ipsorum episcopis Athanasio, Theophilo, atque Cyrillo. Quod autem in eo de sancti Leonis Epistola non meminit imperator, inde fortasse accidit, quod illa nondum esset graeco sermoni donata, vel ex prototypo emendata, quæ ad illos ab hæreticis corrupta allata fuerat. Sed illud adverte, in Codice Justiniane depravatam consulibus ejusmodi recitari sanctionem : quippe cum in ejus inscriptione a Valentiniiano et Marciano promulgata feratur, consules in fine ponuntur et dies, in quibus neuter illorum superstes erat. Quamobrem quoniam eadem sanctio concinnationem habere cognoscitur cum dicta Epistola S. Leonis papæ hoc anno data ad Marcianum imperatorem sexto idus Martii; eamdem ipsam sub hujus anni consulibus idibus Augusti (ut se habet) fuisse editam, jure dici posse videtur : quam quidem veluti attinem dictæ Leonis Epistolæ hic describere dignum putamus : sic enim se habet⁴ :